UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO

EDITAL DE RETIFICAÇÃO PRPG/UFLA N° 119/2021

A Pró-Reitora de Pós-Graduação, no uso de suas atribuições, torna pública a retificação do Edital
PRPG Nº 046/2021 de Seleção do Programa de Pós-Graduação em Ciência e Tecnologia da
Produção Animal da Universidade Federal de Lavras para ingresso no 2º semestre letivo de 2021.

   Tabela 1. Oferta de vagas para o Processo Seletivo do PPGCTPA.

   Onde se lê:

Programa
Nº de vagas

Mestrado

Ciência e Tecnologia da Produção Animal 12

Tabela 1. Oferta de vagas para o Processo Seletivo do PPGCTPA.

Leia-se:

Programa
Nº de vagas

Mestrado

Ciência e Tecnologia da Produção Animal 14

Onde se lê:

ANEXO I - PROGRAMA DE PÓS-GRADUÇÃO EM ____________________

1. DAS VAGAS OFERTADAS

Mestrado

Número total de vagas: 12

Detalhamento da oferta: (Por linha de pesquisa, por área do conhecimento, por área de
concentração, para todas as linhas de pesquisa, para todas as áreas do conhecimento ou
para todas as áreas de concentração)

Linhas de Pesquisa/Áreas do Conhecimento/Áreas de
Concentração

Número de vagas

Nutrição e Produção de Animais Não Ruminantes/Suinocultura 03

Nutrição e Produção de Animais Não Ruminantes/Bioclimatologia
Animal

01

Nutrição e Produção de Animais Não Ruminantes/Avicultura 03

Nutrição e Produção de Animais Ruminantes/Forragicultura 01

Nutrição e Produção de Animais Ruminantes/Melhoramento
Genético Animal

02

Nutrição e Produção de Animais Ruminantes/Bovinocultura de Corte 01

Nutrição e Produção de Animais Ruminantes/Bovinocultura de Leite 01

2.  DOS REQUISITOS PARA INSCRIÇÃO

Mestrado

Graduados em: Agronomia, Medicina Veterinária, Engenharia de Pesca ou áreas correlatas
e que tenham vínculo empregatício com empresa pública ou privada.

Leia-se:

ANEXO I - PROGRAMA DE PÓS-GRADUÇÃO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA

PRODUÇÃO ANIMAL

1.DAS VAGAS OFERTADAS

Mestrado

Número total de vagas: 14

Detalhamento da oferta: (Por linha de pesquisa, por área do conhecimento, por área de
concentração, para todas as linhas de pesquisa, para todas as áreas do conhecimento ou
para todas as áreas de concentração)

Linhas de Pesquisa/Áreas do Conhecimento/Áreas de
Concentração

Número de vagas

Nutrição e Produção de Animais Não Ruminantes/Suinocultura 03

Nutrição e Produção de Animais Não Ruminantes/Bioclimatologia
Animal

01

Nutrição e Produção de Animais Não Ruminantes/Avicultura 03

Nutrição e Produção de Animais Ruminantes/Forragicultura 01

Nutrição e Produção de Animais Ruminantes/Melhoramento
Genético Animal

02

Nutrição e Produção de Animais Ruminantes/Bovinocultura de Corte 01

Nutrição e Produção de Animais Ruminantes/Bovinocultura de Leite 01

Nutrição e Produção de Animais Não Ruminantes/Nutrição
de Cães e Gatos

02

2.  DOS REQUISITOS PARA INSCRIÇÃO

Mestrado

Graduados em: Zootecnia, Agronomia, Medicina Veterinária, Engenharia de Pesca ou áreas
correlatas e que tenham vínculo empregatício com empresa pública ou privada.

Lavras, 10 de maio de 2021.

ADELIR APARECIDA SACZK

Pró-Reitora de Pós-Graduação